

**kutxabank**  
**pensiones**

# Jasangarritasun-arriskuak integratzeko **politika**

Kutxabank Vida y Pensiones

6.0 bertsioa 2024/07/08

---

## Aldaketen kontrola

---

<b>Bertsioen historikoa</b>		
<b>Bertsioa</b>	<b>Data</b>	<b>Egindako aldaketen laburpena</b>
1.0	2021/03/09	Lehenengo bertsioa
2.0	2021/07/13	2021. urteko berrikuspena
3.0	2022/07/12	Jasangarritasun-arriskuak integratzea "Beste pentsio-fondo batzuetan". 2022. urteko berrikuspena
4.0	2022/12/13	Baztertzeko irizpideak eguneratzea, inbertsioen gaiak, eta banakako sistemaren planak osatzen dituzten pentsio-fondoaren gorabeherak kudeatzea.
5.0	2023/07/11	2023. urteko berrikuspena
6.0	2024/07/08	2024. urteko berrikuspena

<b>Erantzukizuna</b>	
<b>Izena</b>	Finantza Saila

## Eragindako dokumentazioa

---

<b>Dokumentazioa</b>	
<b>ID</b>	<b>Izena</b>
-	
-	

# Aurkibidea

---

1. Sarrera .....	4
2. Aplikazio-eremua .....	4
3. Banakako Pentsio Fondoak eta Kutxabank Pentsioak Enplegua PF-Pentsio Fondoa ....	4
3.1 Jasangarritasun-arriskuen kudeaketa eta erabakitzeko prozesuak .....	4
3.1.1 Baztertzeko irizpideak .....	5
3.1.2 Balorazio-irizpideak .....	8
3.1.3 Gaiak .....	9
3.1.4 Kontrako gorabeherak .....	9
3.1.5 Inplikazio-politikaren garapena .....	
3.2 Jasangarritasun-arriskuen kudeaketa aplikatzea Banakako Pentsio Fondoetan eta Kutxabank Pentsioak Enplegua PFn .....	10
4. Bestelako Pentsio Fondoak .....	10
5. Onartzea, berrikustea eta eguneratzea .....	11
6. Lehenengo eranskina: Arau Esparrua .....	12

# 1. Sarrera

Dokumentu honek Kutxabank Pensiones SAU Pentsio Fondoen Erakunde Kudeatzailearen (aurrerantzean, **“Kutxabank Pentsioak”** edo **“Erakundea”**) jasangarritasun-arriskuak integratzeko politika (aurrerantzean, **“Politika”**) definitu du.

Politika Erakundearen administrazio-kontseiluak onartu du, jasangarritasun-arriskuen integrazioaren arloan aplikatu beharreko gobernu-filosofia eta -printzipioak jasota.

## 2. Aplikazio-eremua

Politikaren aplikazio-eremuan, Erakundeak kudeatutako pentsio-fondo hauek sartzen dira:

- Banakako sistemako planak osatzen dituzten pentsio-fondoak (aurrerantzean, Banakako Pentsio Fondoak).
- Kutxabank Pentsioak Enplegua Pentsio Fondoa, autonomoen enplegu-pentsio plan erraztua barne hartzen duena (Andaluziako Ekonomialarien Kontseilua, PPESA)
- Empleados de Cajasur Pentsio Fondoa.
- Kutxa Pentsio Fondo Elkartua.

Pentsio-fondo bakoitzak tratamendu desberdina du jasangarritasun-arriskuak integratzeko, eta integrazio-ikuspegi desberdinak aurreikusten dira. Hori dela eta, politikaren hurrengo puntuak bereizi egiten dira: batetik, Banakako Pentsio Fondoetarako eta Kutxabank Pentsioak Enplegua PFrako, eta, bestetik, beste Pentsio Fondo batzuetarako (Empleados de Cajasur Pentsio Fondoan eta Kutxa Pentsio Fondo Elkartuaren langileak).

## 3. Banakako Pentsio Fondoak eta Kutxabank Pentsioak Enplegua PF

Honako atal hauek jasangarritasun-arriskuen integrazioa sustatzen duten Banakako Pentsio Fondoei eta Kutxabank Pentsioak Enplegua PFari aplikatzen zaizkie.

### 3.1. Jasangarritasun-arriskuen eta erabaki-prozesuen kudeaketa

“Finantza-zerbitzuen sektorean jasangarritasunari buruzko informazioa zabaltzeari buruzko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2019ko azaroaren 27ko 2019/2088 (EB) Araudia” aplikatuz, gardentasuna indartzeko eta azken inbertitzaileei informazioa emateko, Erakundeak informazioa mantendu behar du bere webgunean, inbertsio-erabakiak hartzeko prozesuetan jasangarritasun-arrisku egokiak, materialak edo seguruenik materialak nola integratzen dituen jakiteko, prozesu horien antolamenduari, arriskuen kudeaketari eta gobernantzari buruzko alderdiak barne.

Enpresen funtzionamenduan eta negozio-ereduan badira ustekabeko galerak, gastuak, eraginkortasunik ezak, auziak, presio arautzailea eta ospe handiko inpaktuak eragin ditzaketen alderdiak. Horren adibide dira klima-aldaketari lotutako aktiboak, lan-harremanen erronkak edo kontabilitate-praktiken inguruko gardentasun falta, besteak beste.

Maila subiranoan, eta, oro har, administrazio publikoaren beste esparru batzuetara estrapolatu daitekeena (tokikoa, etab.), besteak beste, baliabide naturalen kudeaketarekin, osasun publikoko arauekin eta ustelkeriarekin, eta, oro har, garapen sozialeko indizearekin zerikusia duten arriskuek eragina izan dezakete diru-sarrera fiskaletan, balantza komertzialean eta atzerriko inbertsioan.

Ondorio horiek jaulkipenen (bonuak, akzioak, etab.) prezioa jaitea, prezio horren hegazkortasuna handitzea eta ez ordaintzeko arriskua handitzea eragin dezakete.

Kutxabank Pentsioak, Banakako Pentsio Fondoetarako eta Kutxabank Pentsioak Enplegua PFK jasangarritasun-arriskuak (ingurumen, gizarte eta gobernu korporatiboko arlokoak) inbertsio-erabakietan txertatzen ditu, hainbat jarduera-ildo osagarriren bidez, hala nola:

1. Baztertzeko irizpideak (sektore eztabaidagarrietan IGG-Ingurumen, Gizarte eta Gobernantza irizpideak gaizki betetzen dituzten enpresak, zerga-alderdiak).
2. Balorazio-irizpideak (jaulkitzaileen ebaluazioa IGG alderdian, klima-aldaketari eta IGG eztabaiden kudeaketari buruzko Parisko Akordioaren helburuekin bat etortzea).
3. Gaikako inbertsioak (bonu berdeak, sozialak, garapen jasangarriko helburuetan eragina duten inbertsioak, etab.).
4. Kontrako gertakari nagusiak sartzea.
5. Inplikazio-politika bat gauzatzea (boto-politika eta elkarrizketa edo engagement).

### 3.1.1. Baztertzeko irizpideak

Inbertsio-erabakiak hartzearen eta zorroa eraikitzearen esparruan, zenbait bazterketa ezartzen dira. Horiek, IGG inbertsioaren zutabeetan, honako hauetan oinarritzen dira:

- Ingurumen-zutabea: ingurumen-kalte larria eragiten duten jarduerak – adibidez, bioaniztasuna, akuiferoak eta abar – edo BEG-Berotegi Eftukoko Gasen emisioetan eta klima-aldaketan inplikazio handia dutenak.
- Gizarte arloko zutabea: pertsonen osasunerako kaltegarriak diren ohiko kontsumo-produktuak eta arma eztabaidagarriak.

Aurreko jardueretan inplikazio handia duten hainbat produktu hautatu dira. Produktu horiek jarraian zehazten dira eskeman.

Premisa horiek aurreko produktuetan gehien inplikaturako enpresei aplikatzen zaizkie.

- Gobernantza-zutabea: gobernantza-estandar globalak ez betetzea, enpresek interes-taldeengan – bezeroak, langileak, hornitzaileak, akziodunak, etab. – duten eragina ebaluatuz eta enpresek Nazio Batuen Mundu Itunaren (UNGC) nazioarteko arauak ez betetzearekin zer neurritan eragiten duten, laguntzen duten edo lotuta dauden ebaluatuz.

Gainera, eremu orokorrago batean, alde batera uzten dira jasangarritasunaren arloan gai eztabaidagarriak dituzten enpresak, maila larrian.

Herrialdeei dagokienez, ingurumen- eta gizarte-jarduera txarrena dutenak iragazten dira, baita gobernantza eta aberastasunaren kudeaketa eskasa dutenak ere.

Era berean, gizartearen eta gobernantzaren zutabeetan, Kutxabank Gestione k garapen jasangarritasunarekin eta aurrerapen sozialarekin konprometitu dago, eta, beraz, jokabide fiskal arduratsu batekin lerrokatuta dago.

...

## Enpresak

## Herrialdeak



Ingurumen-zutabea: ingurumen-kalte larria eragiten duten jarduerak – adibidez, bioaniztasuna, akuiferoak eta abar – edo BEG emisioetan eta klima-aldaketan eragin handia dutenak.

✘ Ikatz termikoa

✘ Petrolio-zko hareak

✘ Eskistoa

Ikatz termikoaren erauzketa >%25  
Ikatz termikoaren sorkuntza >%25  
Petrolio-hareen erauzketa >%10  
Eskisto erauzketa >%10  
% guztiak diru-sarreraren gainekoak dira



Gizarte arloko zutabea: pertsonen osasunerako kaltegarriak diren ohiko kontsumo-produktuak eta arma eztabaidagarriak



✘ Arma eztabaidagarriak

\* Tabako ekoizpena eta salmenta

Zuzeneko arma eztabaidagarriak >%0  
Zeharkako arma eztabaidagarriak >%25  
Tabako-ekoizpena >%10  
Tabakoaren salmenta (itzulketa) >%50



Gobernantza-zutabea: gobernantza-estandar globalak ez betetzea, enpresek interes-taldeetan (bezeroengan, langileengan, hornitzaileetan, akziodunetan eta abarretan) duten eragina ebaluatuz eta aztertuz ea enpresek Nazio Batuen Mundu Ituna (UNGC) ez duten betetzen, ala ea laguntzen duten ez betetzen.

✘ Mundu mailako estandarrak ez betetzea

Nazio Batuak  
Mundu Ituna

Enpresa multinazionalerako gida



Ingurumenean, gizartean eta gobernantza-alderdietan jarduera okerragoak dituzten herrialdeak, baita aberastasunaren kudeaketa eskasa dutenak ere (Kutxabank Gestion E10 rating subiranoa)

\* Nazio Batuek edo Europar Batasunak zigortutako herrialdeak, honako hauei dagokienez: armen esportazioa/inportazioa, barne-errepresioan erabilitako ekipoen murrizketa, ikuskapenak, telekomunikazio-ekipamendua, erabilera bikoitzeko ondasunen esportazioa.



Kontrako gorabeherak (5/5 maila edo 4/5 maila ikuspegi negatiboarekin)

Espainiako Gobernuaren iritziz zerga-paradisu batean egoitza duten jaulkitzaileak

Espainiako Gobernuaren iritziz zerga-paradisua diren herrialdeak

### 3.1.2. Balorazio-irizpideak

Jaulkitzaileak ebaluatzen dira IGG alderdi materialen gainean egindako neurketen bidez, eta ebaluazio hori inbertsio-erabakiak hartzeko prozesuetan sartzen da. Balorazio-irizpide horien bidez, jaulkitzaile bakoitzaren azterketa osoa sortu nahi da, erakunde bakoitzaren ingurumen-, gizarte- eta gobernu-portaeraren ikuspegi orokor eta osoa lortzeko.

a) Ildo horretan, jaulkitzaileen IGG kalifikazio-prozesu bat garatu da. Kalifikazio horiek sektoreka graduatzen dira, eta IGG aldagai batzuk gehituta lortzen dira.

IGG kalifikazio hori erabakiak hartzeko prozesuetan integratzen da, eta honako ikuspegi hau du: «In class», hau da, inbertsio handiagoa sustatzen du IGG jardunbide hobea duten jaulkitzaileetan, eta arriskua arintzen du jarduera txarrena duten jaulkitzaileetan.

- Errenta aldakorreko inbertsioetan, baztertzeko iragazkiak igaro ondoren, IGG emaitzak finantza-aldagaiekin batera integratzen dira, epe luzera perspektiba onenak eskaintzen dituzten balioak identifikatzeko.
- Errenta finkoaren kasuan, bazterketa-iragazkiak igaro ondoren, inbertsio-prozesuan sartzen da, barne-mugetan sartuta, eta IGG kalifikazio hobea duten inbertsioak sustatzen ditu.
- Inbertsio-fondoen bidezko zeharkako inbertsioan, honako hauekin uztartzen dira:
  - ✓ Kudeatzaile-mailan gehien zentratutako alderdi kualitatiboak (due diligence),
  - ✓ Alderdi kuantitatiboak fondoen mailan: Morningstarren jasangarritasun-ratingen bidez ebaluatzen dira. Rating honek fondo baten zorroan dauden enpresak beren IGG arriskuak eta aukerak zein ondo maneiatzen ari diren neurtzen du, antzeko fondoekin alderatuta.

b) Argi dago klima-aldaketak hainbat arrisku dakarrela, aktibo moten arabera. Adibidez, egokitzeko estrategiarik gabe ikatzaren erabileran intentsiboak diren enpresak arriskuan egongo dira karbono gutxiko ekonomia baterako trantsizio-prozesuan. Egoera horretan, akziodunek (hartzekodunen eta enpresaren kapital-egituran bonuak dituztenen mende daudenek) eragin handiagoa izango dute. Horregatik, asset allocation estrategiek aktibo mota bakoitzaren sentsibilitatea ezagutu behar dute, enpresa bakoitzaren beste arrisku sistemiko eta espezifiko batzuekin batera.

Horregatik, klima-egoeraren azterketa oso garrantzitsua da inbertsio-prozesuan, hau da, zorro bakoitzeko sentsibilitate mikro, makro eta IGGren azterketa.

Jaulkitzaile bakoitzak ingurumenaren arloan izango duen aurreikusitako bilakaera ezagutzeko, eta zorroak klima-aldaketari buruzko Parisko Akordioaren helburuekin duen lerrokatze-maila neurtzeko, jaulkitzaile garrantzitsu bakoitzaren plan estrategikoen arabera hainbat aldagairen proiektzioa aztertzen da.

Gaur egun, hori posible da PACTA (Finantza-fluxuak Parisko Akordioaren helburuekin lerrokatzea) metodologiaren bidez jaulkitzaileetan egiten diren inbertsioak eta horien ingurumen-inpaktua



aztertuz.

Test horiek egiteak aukera ematen du planteak daitezkeen arriskuak ulertzeko, hala nola:

- Arrisku fisikoak. Klima-aldaketarekin agerian jarriko liratekeen arriskuak lirateke, negozio-, estrategia-, azpiegitura-, enplegu- edo merkatu-eragiketetan eragina izan dezaketenak, eta horrek are inplikazio handiagoak ekarriko lituzke inbertsioaren balio-katean eta finantza-sisteman.
- Trantsizio-arriskuak. Karbono gutxiko ekonomiarako trantsizio-prozesuan, lege-, arau-, politika-, teknologia- eta merkatu-aldaketekin zerikusia duten arriskuak izango lirateke. Aktibo ibilgetu eta zaharkituen arriskua, adibidez, trantsizio-arrisku gisa adieraz liteke zorro batean.

c) Igorle jakin batean IGG gertaera esanguratsu berriak identifikatzeko, eztabaidak kudeatzeko sistema bat dago.

Zehazki, eztabaidak monitorizatzen dira, garrantziaren arabera identifikatu eta hautatzeko. Hartu beharreko neurriak aztertu eta erabakitzen dira. Neurri horiek arriskuaren ebaluazioaren arabera gauza daitezke, besteak beste, eztabaidaren jarraipena egiteko, politika aktiboko neurriak hartzeko, igorlea mugatzeko edo baztertzeko.

### 3.1.3. Gaiak

Kudeatutako pentsio-fondoaren inbertsio-unibertsioaren barruan, euren ezaugarriengatik ingurumen- edota gizarte-helburu baterako ekarpena egiten duten aktiboak daude, hala nola bonu jasangarriak, bonu berdeak edo bonu sozialak.

Bonu Jasangarriak Proiektu Berdeen eta Gizarte Proiektuen konbinazio bat finantzatzeko edo birfinantzatzeko soilik erabiltzen diren fondoak dituzten bonuak dira.

Karbono berde gisa definitzen da edozein zor-tresna mota, non lortutako fondoak proiektu berdeak, berriak edo lehendik daudenak partzialki edo osorik finantzatzera (edo birfinantzatzera) soilik bideratzen diren, ingurumen-onura argiarekin eta Bono Berdeen Printzipioen (GBP ingelesez) oinarritako lau osagaiekin lerrokatuta.

Azkenik, gizarte-bonu gisa definitzen dira proiektu berriak edo lehendik daudenak finantzatzeko edo birfinantzatzeko direnak, baldin eta proiektu horien helburu zuzena gizarte-arazo jakin bat konpontzea edo arintzea bada, edo biztanleria-talde jakin batzuentzat emaitza positiboak lortzea bada.

Kutxabank Pentsioak erakundeak mota horretako aktiboetan inbertitzea sustatzen du, bere barne-mugen bitartez. Bonu jasangarriak, bonu berdeak edo bonu sozialek inbertsio-muga zabalduak dituzte, aktibo-gama horretan inbertsio handiagoa egiteko.

### **3.1.4 Kontrako gorabeherak**

Erabaki-prozesuetan jasangarritasun-arriskuak integratzeko prozesuan bigarren deribatu gisa, kontrako gorabeherak ditugu, hau da, jasangarritasun-faktoreetan ondorio kaltegarriak izan ditzaketen inbertsio-erabakien ondoriozko inpaktuak.

Kutxabank Pentsioen helburua da berak kudeatzen dituen Banakako Pentsio Fondoei eta Kutxabank Pentsioak Enplegua PFari lotutako inbertsio-erabakien ondorio kaltegarriak saihestea, zorroaren ingurumen- eta gizarte-izaeraren jasangarritasun-faktoreei dagokienez. Horretarako, zorro bakoitzak egindako inbertsioen jasangarritasun-inpaktu kaltegarrien azterketa eta jarraipena egiten da, gorabehera kaltegarrien adierazleen bilakaeraren bidez. Ingurumen- edo gizarte-inpaktuak handitzeagatik edo konpromisoak edo politikak ez betetzeagatik, besteak beste, eragin kaltegarriren bat egon daitekeela identifikatuz gero, arrazoiak ebaluatzen dira eta, hala badagokio, dagozkion arintze-ekintzak gauzatzen dira. Ekintza horiek inbertsio gehigarriak ez egitea, esposizioa murriztea edo behaketan jartzea izan daitezke. Neurri horiek, hala badagokio, jabetza aktiboa gauzatzearekin osa daitezke, inplikazio-ekintzen bidez, hala nola elkarrizketa edota boto-eskubidea erabiltzea, inbertitutako enpresaren partaidetzaren arabera.

Aurrekoarekin bat etorritik, eta erreferentziazko araudia betez, Kutxabank Pentsioak erakundeak Kutxabank Taldearen webgunean argitaratuta dauka KGN-Kontrako Gorabehera Nagusiekin lotutako behar bezalako arretaren politiken gaineko adierazpena. Bertan horiek identifikatzeko, kudeatzeko eta neurtzeko irizpideak jasotzen dira.

### **3.1.5. Inplikazio-politika gauzatzea**

Kutxabank Pentsioak elkarrizketa aktiboren (engagement) eta botoaren politiken bidez inplikatzen da. Helburua IGG arriskuak modu aktiboan kudeatzea da, horien iturrian bertan eraginez.

## **3.2 Jasangarritasun-arriskuen kudeaketa aplikatzea Banakako Pentsio Fondoetan eta Kutxabank Pentsioak Enplegua PFn**

Erakundeak eskuordetuta dauka Banakako Pentsio Fondoetan eta Kutxabank Pentsioak Enplegua PFren inbertsioen kudeaketa Kutxabank Gestión IKESK SAU enpresan (aurrerantzean, Kutxabank Gestión). Horretarako, bi erakundeek inbertsioak kudeatzeko kontratua sinatu dute. Horren bidez, besteak beste, politika honetan jasotako irizpide orokorrak aplikatzen direla gainbegiratu eta kontrolatzen da, jasangarritasun-arriskuak inbertsio-erabakiak hartzeko prozesuan integratzeko.

## 4. Bestelako Pentsio Fondoak

Erakundeak *Empleados de Cajasur Pentsio Fondoa* eta elkartutako pentsio-fondo bat (Kutxa Pentsio Fondo Elkartua) kudeatzen ditu, eta jasangarritasun-arriskuak kontuan hartuko ditu fondo horietarako.

Horretarako, Erakundeak bi fondoan inbertsio-zorroaren jasangarritasun-arriskuekiko esposizioa neurtuko du aldizka. Azterketa hori bera egingo da inbertsio berriei buruzko erabakiak hartzean, inbertitu nahi diren finantza-aktiboen gaineko jasangarritasun-arrisku horiek ere kontuan hartzeko.

Helburu hori kontuan hartuta, etorkizuneko ekitaldietan zehar jasangarritasun-arriskuek inbertsio-zorroan izango dituzten inpaktuen jarraipena egiteko, metodologia hau ezarri da:

- Zorroaren jasangarritasun-arriskuak eta inbertsio berriak neurtzeko, honako hauek emandako IGG ratingaren adierazleak lortu eta hautatuko dira:
  - ✓ Bonu korporatiboetarako eta errenta aldakorrerako, hautatutako jasangarritasun-arriskua kalifikatzen duten agentzietara joko da.
  - ✓ Inbertsio-fondoan bidezko zeharkako inbertsiorako, kudeatzaile mailako alderdi kualitatiboak eta inbertsio-fondoaren mailako alderdi kuantitatiboak uztartuko dira, horretarako kontratatutako IGG datu-hornitzaileek emandako jasangarritasun-ratingaren bidez.
  - ✓ Jaulkipen publikoetarako (zor subiranoak eta autonomia-erkidegoak) IGG alderdiekin lotutako erreferentzia-indizeak erabiliko dira.
- Jasangarritasunari buruzko datu eta adierazle horiek lortu ondoren, atalase batzuk ezarri dira aktibo jakin batean inbertitzea baimenduta dagoen ala ez zehazteko, jasangarritasun-arriskuaren ebaluazioa kontuan hartuta eta arrisku hori onargarritzat jotzen den ala ez kontuan hartuta. Atalase horiek egungo zorroari eta egiten diren inbertsio berriei aplikatuko zaizkie.
- Aurrekoaz gain, baztertzeko estrategia hauek aplikatuko dira:
  - ✓ Paradisu fiskaletan kokatutako jaulkitzaileak edo jaulkipenak baztertzea.
  - ✓ NACEn baztertutako sektoreen arabera, IGG arloko gutxieneko baldintzak betetzen ez dituzten jarduerak egiten dituzten enpresekiko esposizioak baztertzeko zerrenda.
- Aktibo jakin batean inbertitzea erabaki ondoren, aktibo hori zorroan sartuko da, eta aldizkako jarraipena eta kontrola egingo da, lehen deskribatutako IGG integrazio-irizpideekiko egon daitezkeen desbideratzeak identifikatzeko eta, hala badagokio, arduradunei jakinarazteko, azken horiek erabaki egokiak har ditzaten eta, hala badagokio, desbideratzeak konpon ditzaten.

Gogoratu behar da inbertsio-estrategia Pentsio Fondo bakoitzaren Kontrol Batzordeak definitu eta onartu duela. Aurrekoa gorabehera, Erakundeak aintzat hartuko ditu jasangarritasun-arriskuak. Proporzionaltasun-printzipioa aplikatuz, Kutxabank Pentsioak erakundeak ez ditu aintzat hartzen bi pentsio-fondo horien kudeaketan jasangarritasun-faktoreei buruzko gorabehera kaltegarriak, arrazoi hauengatik:

- Jendeari oro har eskaintzen ez zaizkion pentsio-fondoak dira, hau da, kolektibo itxiak dira. Empleados de Cajasur Pentsioen Fondoak, Cajasur SAUren langileentzat da eta Kutxa Pentsioen Fondoak Gipuzkoako, Arabako eta Nafarroako Ingeniarien Elkargoko kideentzat da.
- Kolektiboaren ezaugarriak direla eta, Kutxa Pentsio Fondo Elkartuari egindako ekarpenak marjinalak dira. Fondoaren ondarea oso txikia da eta gainbeheran dago.

## 5. Onartzea, berrikustea eta eguneratzea

Kutxabank Pentsioen administrazio-kontseilua arduratzen da politika onartzeaz, berrikustez eta betetzen dela zaintzeaz, eta kontseilua bera da politika horren azken arduraduna.

Politika hori gutxienez hiru urtean behin berrikusiko da, eta dagokion sistemaren edo eremuaren edozein aldaketa esanguratsuren arabera egokituko da.

## 6. Lehenengo eranskina: Arau Esparrua

Bereziki, eta aplikagarria izan daitekeen beste edozein arauri kalterik egin gabe, Erakundean Jasangarritasun Arriskuak Integratzeko Politikak honako xedapen hauek ditu arau:

- **2019/2088 (EB) Araudia, Europako Parlamentuarena eta Kontseiluarena, 2019ko azaroaren 27koa, finantza-zerbitzuen sektorean jasangarritasunari buruzko informazioa zabaltzeari buruzkoa.**

### 3. artikulua

Jasangarritasun-arriskuei buruzko politiken gardentasuna

1. Finantza-merkatuetako parte-hartzaileek beren webguneetan argitaratuko dute jasangarritasun-arriskuak inbertsio-erabakiak hartzeko prozesuan integratzeko politikari buruzko informazioa.
2. Finantza-aholkulariek beren webguneetan argitaratuko dute jasangarritasun-arriskuen integrazio-politikari buruzko informazioa, inbertsioei edo aseguruiei buruz egiten duten aholkularitza barruan.

### 4. artikulua

Jasangarritasunaren arloko gorabehera kaltegarrien gardentasuna erakunde mailan

1. Finantza-merkatuetan parte hartzen dutenek honako hauek argitaratu eta ostatatuko dituzte beren webguneetan:

a) jasangarritasun-faktoreei buruzko inbertsio-erabakien kontrako gorabehera nagusiak kontuan hartzen badituzte, kontrako gorabehera horiei dagokienez behar bezalako arreta emateko politikei buruzko adierazpen bat, haien tamaina, izaera eta jardueren eskala kontuan hartuta, baita eskaintzen dituzten finantza-produktu motak ere; edo

b) jasangarritasun-faktoreei buruzko inbertsio-erabakien kontrako gorabeherak kontuan hartzen ez badituzte, hori zergatik ez duten kontuan hartzen argi eta garbi justifikatzea, eta, hala badagokio, kontrako gorabehera horiek kontuan hartzea aurreikusten duten eta noiz aurreikusten duten azaltzea.

2. Finantza-merkatuetako parte-hartzaileek, 1. paragrafoko a) idatz-zatiaren arabera emandako informazioak, gutxienez, honako hau jasoko du:

a) jasangarritasunaren arloko gorabehera kaltegarri nagusiak identifikatzeko eta lehentasunak finkatzeko politikei buruzko informazioa, baita horri buruzko adierazle nagusiei buruzkoa ere;

b) jasangarritasunaren arloko kontrako gorabehera nagusien deskribapena, baita horrekin lotuta hasitako edozein ekintzarena ere, egokia denean, programatuta;

c) inplikazio-politiken laburpen laburrak, 2007/36/EE Zuzentarauko 3. artikuluko g) idatz-zatian xedatutakoaren arabera, hala badagokio;

d) enpresa-jokabidearen kode arduratsuak eta nazioarteko arauak errespetatzeari buruzko aipamena, arreta egokiari eta txostenak egiteari dagokienez, eta, hala dagokionean, Parisko Akordioaren epe luzerako helburuekin bat etortzeari buruzko aipamena.

3. Lehenengo atalean xedatutakoa gorabehera, 2021eko ekainaren 30etik aurrera, balantzearen itxiera-datan batez beste 500 langileren irizpidea gainditzen duten finantza-merkatuetako parte-hartzaileek beren webguneetan adierazpen bat argitaratu eta ostatatuta edukiko dute, jasangarritasun-faktoreei buruzko inbertsio-erabakien kontrako gorabehera nagusiei buruz behar bezalako arretaren inguruan dituzten politikei buruzkoa. Aitorpen horretan, gutxienez, 2. atalean adierazitako informazioa jasoko da.

4. Artikulu honen 1. paragrafoan xedatutakoa gorabehera, 2021eko ekainaren 30etik aurrera, finantza-merkatuetan parte hartzen dutenek, 2013/34/EB Zuzentarauaren 3. artikuluko 7. atalean adierazitakoaren arabera talde handi bateko sozietate nagusiak badira, eta taldearen balantzea ixteko datan, oinarri bateratuan, 500 langileko batez besteko kopuruaren irizpidea gainditzen badute, beren webguneetan adierazpen bat argitaratu eta ostatatuta edukiko dute, jasangarritasun-faktoreei buruzko inbertsio-erabakien kontrako gorabehera nagusiei buruz behar bezalako jasangarritasun-politikei buruz. Aitorpen horretan, gutxienez, 2. atalean adierazitako informazioa jasoko da.

- 2017/828 (EB) Zuzentaraua, Europako Parlamentuarena eta Kontseiluarena, 2017ko maiatzaren 17koa, 2007/36/EE Zuzentaraua aldatzen duena, akziodunen epe luzeko inplikazioa sustatzeari dagokionez.
- 2022/1288 (EB) Araudi Eskuordetua, Batzordearena, 2022ko apirilaren 6koa, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2019/2088 (EB) Araudia osatzen duena, edukiaren eta aurkezpenaren arloko xehetasunak zehazten dituzten erregulazio-arau teknikoak dagokienez. Arau horiek «kalte jasangarritasun-adierazleei eta horren arloko kontrako gorabeherari buruzko informaziorako edukia, metodoak eta aurkezpena zehazten dituzte, baita ingurumen- edo gizarte-ezaugarrien sustapenari eta inbertsio jasangarriko helburuei buruzko informazioaren edukia eta aurkezpena ere kontratu aurreko dokumentuetan, webguneetan eta aldizkako txostenetan.
- 2023/363 (EB) Araudi Eskuordetua, Batzordearena, 2022ko urriaren 31koa, 2022/1288 (EB) Araudi Eskuordetuan ezarritako arau teknikoak aldatzen eta zuzentzen dituena, ingurumenaren aldetik jasangarriak diren jarduera ekonomikoetan inbertitzen duten finantza-produktuei buruzko informazioaren hedapenari buruzko informazioaren edukiari eta aurkezpenari dagokionez.

...